
   

  

2020 
 



 

ACCM - Délégation de service public - Assainissement 1  

Table des matières 
EDITORIAL: ....................................................................................................................................................... 3 

L’ESSENTIEL DE L’ANNEE .................................................................................................................................. 4 

LES CHIFFRES CLES...................................................................................................................................................... 5 
COMPARATIF DES CHIFFRES CLES ................................................................................................................................... 6 
[...]
 Dès 2017, la fiche n° 11 « Diagnostic permanent » du commentaire technique de l’arrêté du 21 juillet 2015 précise 
à ce titre que le diagnostic permanent doit être porté et coordonné par le ou les maîtres d’ouvrages d’un système 
d’assainissement, c’est-à-dire les collectivités compétentes en matière d’assainissement.  

 En février 2020, l’ASTEE (Association Scientifique et Technique pour l’Eau et l’Environnement) a publié un guide 
technique qui précise les modalités techniques de la mise en œuvre du diagnostic permanent ainsi que les 
restitutions attendues. 

 

Le 10 octobre 2020 a été publié l’arrêté du 31 juillet 2020 modifiant l'arrêté du 21 juillet 2015. 

 

Le renforcement des contraintes en matière de diagnostic des systèmes d’assainissement est clairement stipulé. Il a été 
annoncé que, pour les systèmes d’assainissement : 

- Pour les systèmes d’assainissement existants destinés à collecter et traiter une charge brute de pollution organique 
supérieure ou égale à 600 kg/j de DBO5, ce diagnostic est établi au plus tard le 31 décembre 2021. 

- Pour les systèmes d’assainissement existants destinés à collecter et traiter une charge brute de pollution organique 
inférieure à 600 kg/j de DBO5 et supérieure ou égale à 120 kg/j de DBO5, ce diagnostic est établi au plus tard le 31 
décembre 2024. Pour l’application de l’article R. 2224-15 du code général des collectivités territoriales, le ou les 
maîtres d’ouvrage mettent en place et tiennent à jour le diagnostic permanent du système d’assainissement. 
 
 

Délai du diagnostic permanent ou périodique : 
 

- Pour l’application de l’Article R. 2224-15 du code général des collectivités territoriales, le maître d’ouvrage établit 
un diagnostic du système d’assainissement des eaux usées suivant une fréquence n’excédant pas dix ans 

- Dans le cas où plusieurs maîtres d’ouvrage interviennent sur le système d’assainissement, le maître d’ouvrage de 
la station de traitement des eaux usées coordonne la réalisation et la mise en œuvre de ce diagnostic 
permanent et veille à la cohérence du diagnostic à l’échelle du système d’assainissement 
 



 

ACCM - Délégation de service public - Assainissement 76  

 
 
Modification sur les analyses de risques et de défaillance : 

 

L’arrête du 31/07/2020 rend obligatoire la mise en place des analyses de risques et de défaillance (ARD) sur le système 
de collecte – c’est-à-dire, les postes de relèvement et les bassins d’orage équipés de matériel électromécanique. 
Auparavant, il était obligatoire uniquement sur les systèmes de traitement supérieur à 2 000 EQH. 

Avec cette modification en 2020 : 

- Les systèmes d’assainissement des eaux usées destinés à collecter et traiter une charge brute de pollution 
organique supérieure ou égale à 12 kg/j de DBO5 font l’objet d’une analyse des risques de défaillance, de leurs 
effets ainsi que des mesures prévues pour remédier aux pannes éventuelles.  

Cette analyse est transmise au service en charge du contrôle et à l’agence de l’eau ou l’office de l’eau.  
 

Les systèmes d’assainissement avec  

CPBO ≥ 600 kg/j de DBO5 

≥ 10 000 EQH 

Réaliser une 
ARD 

Postes, bassins 
+ STEP 

Cette analyse est transmise au service en charge  

du contrôle et à l’agence de l’eau ou l’office de l’eau 

au plus tard le 31 
décembre 2021 

Les systèmes d’assainissement avec  

CPBO < à 600 kg/j de DBO5 et ≥ 120 
kg/j de DBO5 

< 10 000 EQH et ≥ 2 000 EQH 

Réaliser une 
ARD 

Postes, bassins 
+ STEP 

Cette analyse est transmise au service en charge du 
contrôle et à l’agence de l’eau ou l’office de l’eau 

au plus tard le 31 
décembre 2023 

Les systèmes d’assainissement avec  

CPBO ≥ à 12 kg/j de DBO5   

≥ 200 EQH 

Réaliser une 
ARD 

Postes, bassins 
+ STEP 

Cette analyse est transmise au service en charge  

du contrôle et à l’agence de l’eau ou l’office de l’eau 

au plus tard le 31 
décembre 2025 

 
 

 

 

 

 



 

ACCM - Délégation de service public - Assainissement 77  

2. Focus sur la mise en place de la démarche du diagnostic permanent (arrêtés du 21 juillet 
2015, du 31 juillet 2020 et guide ASTEE de février 2020). 

 

 C’est quoi le diagnostic permanent ? 

1. Le Diagnostic Permanent est une démarche construite, portée et coordonnée par le ou les maîtres d’ouvrage d’un système 
d’assainissement. 

2.  Il regroupe l’ensemble des moyens et pratiques mis en œuvre pour évaluer l’état et le fonctionnement d’un système 
d’assainissement en vue d’en améliorer l’exploitation et de programmer les actions nécessaires à son évolution de façon 
optimisée sur les plans technique et financier et dans l’objectif de réduire les impacts des rejets du système 
d’assainissement sur les milieux récepteurs.  

3. La démarche vise à identifier, sectoriser, quantifier et hiérarchiser de plus en plus finement les éventuels défauts 
structurels et dysfonctionnements du système d’assainissement mais ne correspond pas au diagnostic [périodique] réalisé 
dans le cadre du schéma directeur d’assainissement.  

4. La démarche nécessite l’acquisition, la capitalisation et l’analyse de données du système 

5. Le Diagnostic Permanent est propre à chaque collectivité et système d’assainissement : aucun rendu figé ne peut être 
imposé. Les formes et réalisations sont multiples, spécifiques et inventives.  

L’arrêté du 21 juillet 2015 propose d’aborder désormais la gestion des systèmes d’assainissement dans une logique de progrès 
continu basée sur une connaissance patrimoniale et fonctionnelle accrue.  

Le Guide Technique ASTEE de mise en place d’un Diagnostic Permanent (1ère édition février 2020) rappelle les principes 
généraux du diagnostic permanent. 

Le diagnostic permanent constitue une démarche globale qui vise la bonne gestion du système d’assainissement dans un 
logique de boucle d’amélioration continue.  

Le diagnostic permanent peut porter sur une large gamme de problématiques à identifier au cas par cas, en fonction des 
enjeux propres à chaque collectivité. On peut citer à titre d’exemple les thèmes suivants, regroupés en trois grandes classes 
: 

- Le fonctionnement du système assainissement avec la connaissance et maitrise des entrants 

- La connaissance du patrimoine et de l’état structurel des ouvrages 

- Le suivi et la maitrise des nuisances environnementales 

 

Quelle que soit la problématique suivie, le principe du diagnostic permanent repose invariablement sur le cycle 
d’amélioration continue que résume l’acronyme anglo-saxon PDCA (Plan-Do-Check-Act) ou encore sa transposition graphique 
appelée « Roue de Deming » qu’illustre la « boucle de rétroaction » suivante (Figure 3 : Boucle de rétroaction). 



 

ACCM - Délégation de service public - Assainissement 78  

 
 

Le diagnostic permanent doit offrir une vision rétrospective et prospective de l’état et des performances du système 
d’assainissement. 

- L’analyse rétrospective a pour but de vérifier si les objectifs initialement visés, notamment lors du précédent SDA, 
sont atteints ou en voie de l’être, et quelles sont les raisons des éventuelles difficultés ou retards rencontrés 
(évolutions des hypothèses de travail, pertinence des actions engagées, moyens alloués…). 

- L’analyse prospective consiste en l’actualisation de l’analyse réalisée lors du schéma directeur d’assainissement, en 
tenant compte du réalisé, à la fois du point de vue des hypothèses (projets urbains, population, usages et 
développement économique… prises en compte initialement et de celui des actions effectivement mises en œuvre 
entre temps. 

 

Ces analyses doivent déboucher le cas échéant sur une redéfinition des priorités et un redéploiement voire une 
augmentation de moyens de manière à atteindre l’objectif visé sur différentes problématiques rappelés ci-dessous. 

 



 

ACCM - Délégation de service public - Assainissement 79  

ATTESTATIONS D’ASSURANCES 
Attestation Dommages aux Biens 

 

Responsabilité civile 

 

Attestation Responsabilité civile décennale obligatoire (bâtiment) 

 
 
 
 
  



 

ACCM - Délégation de service public - Assainissement 80  

Attestation Tous risques chantiers 

 

 

 

 



 

ACCM - Délégation de service public - Assainissement 81  

 

 

  

LE PATRIMOINE DE 

SERVICE  
Votre patrimoine sous 
surveillance 

13. 



 

ACCM - Délégation de service public - Assainissement 82  

LES INSTALLATIONS 
Les stations d’épuration 

Libellé 
Date de 
mise en 
service 

Capacité 
nominale 

(en 
eq.Hab) 

Nature de 
l’effluent Description Télésurveillance 

Groupe 
électrogène Commune 

SALIN DE GIRAUD 
- STEP - 2200 EH 

2007 2 200 
Domestique 

Séparatif 

Eaux usées_Rizostep. 
Boues_Exctraction par 

currage. 
Oui Non ARLES 

MAS THIBERT - 
STEP - 1700 EH 2004 1 700 

Domestique 
Séparatif 

Eaux usées_Boues activée. 
Boues_Déshydratation. Oui Non ARLES 

ST MARTIN DE 
CRAU - 

Microstation 
CLOS PERROT 

2010 - 
Domestique 

Séparatif 

Eaux usées_Traitement 
primaire avec fosse toutes 

eaux. Boues_Inflitration 
Oui Non SAINT-MARTIN-DE-CRAU 

TARASCON - STEP 
RADOUBS - 
20000 EH 

2009 20 000 Domestique 
Séparatif 

Eaux usées_Boues activée. 
Boues_Déshydratation. 

Oui Non TARASCON 

BOULBON - STEP 
ZI Colombier - 

500 EH 
1960 500 

Domestique 
Séparatif 

Eaux usées_Rizostep. 
Boues_ biofiltre Oui Non BOULBON 

LE SAMBUC - 
STEP - 450 EH 

2007 450 
Domestique 

Séparatif 

Eaux usées_Boues activée 
et Traitement secondaire. 
Boues_Déshydratation lits 

plantés de roseaux. 

Oui Non ARLES 

STES MARIES - 
STEP - PIN 

FOURCAT - 60 EH 
1960 60 

Domestique 
Séparatif 

Eaux usées_Boues activée. 
Boues_Déshydratation 

solaire. 
Non Non SAINTES-MARIES-DE-LA-MER 

ST MARTIN DE 
CRAU - STEP - ZI - 

1000 EH 
2006 1 000 Domestique 

Séparatif 

Eaux usées_Boues activée 
aération prolongée à faible 

charge. 
Boues_Déshydratation. 

Oui Non SAINT-MARTIN-DE-CRAU 

RAPHELE 
MOULES - STEP - 

4667 EH 
2006 4 667 Domestique 

Séparatif 
Eaux usées_Boues activée. 

Boues_Déshydratation. 
Oui Non ARLES 

SALIERS - STEP - 
225 EH 2007 225 

Domestique 
Unitaire 
Pseudo 

séparatif 

Eaux usées_Boues activée 
et Traitement secondaire. 
Boues_Déshydratation lits 

plantés de roseaux. 

Oui Non ARLES 

STES MARIES - 
STEP TERTRE 

FILTRANT 
CABANES 

2010 - Domestique 
Séparatif 

Eaux usées_Traitement 
primaire. 

Boues_Exctraction par 
currage. 

Oui Non SAINTES-MARIES-DE-LA-MER 

STES MARIES - 
STEP - 17300 EH 

2016 17 300 Domestique 
Séparatif 

Eaux usées_Traitement 
primaire avec décanteur 

digesteur. 
Boues_Infiltration 

Oui Non SAINTES-MARIES-DE-LA-MER 

BOULBON - STEP 
village - 1500 EH 2006 1 500 

Domestique 
Séparatif 

Eaux usées_Boues activée. 
Boues_Déshydratation. Oui Non BOULBON 

ST MARTIN DE 
CRAU - STEP 

VILLE - 15000 EH 
2006 15 000 

Domestique 
Séparatif 

Eaux usées_Boues activée. 
Boues_Déshydratation. Oui Oui SAINT-MARTIN-DE-CRAU 

ARLES - STEP 
MONTCALDE - 

77000 EH 
2011 77 000 

Domestique 
Séparatif 

Eaux usées_Boues activée à 
faible charge et Traitement 

secondaire. 
Boues_Déshydratation par 

centrifugeuse puis 
compostage. 

Oui Oui ARLES 

 



 

ACCM - Délégation de service public - Assainissement 83  

Les postes de relevage 

Libellé 
Capacité 
nominale 

Télésurveillance 
Traitement  

H2S 
Groupe  

Électrogène 
Trop Plein 

ARLES - PR ABBAYE 50 m3/h Oui - Non   
ARLES - PR ALLARD 24 m3/h Oui - Non   

ARLES - PR ALYSCAMPS 30m3/h Oui - Non 
Oui – A1 

120 kg/j <DO 
≤ 600 kg/j 

ARLES - PR ARCADE 35 m3/h Oui - Non   
ARLES - PR AURELIENNE1 35 m3/h Oui - Non   
ARLES - PR AURELIENNE2 20 m3/h Oui - Non   

ARLES - PR BDR 80 m3/h Oui Oui – Nutriox Non   

ARLES - PR BIGOT 140 m3/h Oui - Non 
Oui – A1 

120 kg/j <DO 
≤ 600 kg/j 

ARLES - PR BOSQUETS 25 m3/h Oui - Non   
ARLES - PR BRAILLE 20 m3/h Oui - Non   
ARLES - PR BRISSY 35 m3/h Oui - Non   
ARLES - PR C.N.R 16 m3/h Oui - Non   

ARLES - PR CAMARGUE 51 m3/h Oui - Non 
Oui – A1 

120 kg/j <DO 
≤ 600 kg/j 

ARLES - PR CARMES 60 m3/h Oui - Non   
ARLES - PR CARNAGE (VIS) - Oui - Non   

ARLES - PR CAZENEUVE 
(Nouveau) 

- Oui - Non   

ARLES - PR CENTAURE 40 m3/h Oui - Non   
ARLES - PR CES MOREL 100 m3/h Oui Oui – Nutriox Non   

ARLES - PR CHEMIN DES 
ANGRAIS 15 m3/h Oui - Non   

ARLES - PR CLOS ARLESIA 20 m3/h Oui - Non   
ARLES - PR CLOS DES 

MARINIERS 20 m3/h Oui - Non   

ARLES - PR CLOS MARIE 45 m3/h Oui - Non   
ARLES - PR CMP - Oui - Non   

ARLES - PR DROIT DE 
L’HOMME 

35 m3/h Oui - Non   

ARLES - PR GALLIENI 
(Nouveau) 61 m3/h Oui - Non   

ARLES - PR GENOUILLADE 60 m3/h Oui Oui - Nutriox Non   
ARLES - PR GENS DU VOYAGE 15 m3/h Oui - Non   
ARLES - PR GRAND GALLEGUE 40 m3/h Oui - Non   

ARLES - PR GRIFFEUILLE 90 m3/h Oui - Non   
ARLES - PR GUINOT 10 m3/h Oui - Non   

ARLES - PR JARDINS LUCAS 15 m3/h Oui - Non   
ARLES - PR LE BON 20 m3/h Oui - Non   

ARLES - PR LIBERATION 6 m3/h Oui Oui - Nutriox Non   
ARLES - PR LUSTUCRU 35 m3/h Oui - Non   

ARLES - PR MACIF 40 m3/h Oui Oui – FeCl3 Non   
ARLES - PR MANADE 20 m3/h Oui - Non   
ARLES - PR MASONI 10 m3/h Oui - Non   
ARLES - PR MONGE 17 m3/h Oui - Non   

ARLES - PR MONTILLES 20 m3/h Oui - Non   

ARLES - PR OBSERVANCE 90 m3/h Oui - Non 
Oui – A1 

120 kg/j <DO 
≤ 600 kg/j 

ARLES - PR PAGR 115 m3/h Oui Oui – Nutriox Non   



 

ACCM - Délégation de service public - Assainissement 84  

Libellé 
Capacité 
nominale 

Télésurveillance 
Traitement  

H2S 
Groupe  

Électrogène 
Trop Plein 

ARLES - PR PAPETERIE 11 m3/h Oui - Non   
ARLES - PR PAUL GENET 10 m3/h Oui - Non   
ARLES - PR ROGER BRUN 35 m3/h Oui - Non   

ARLES - PR SEGUIN 30 m3/h Oui - Non   
ARLES - PR SEMESTRE 50 m3/h Oui - Non   
ARLES - PR SEVERIN - Oui   Non   
ARLES - PR ST GILLES 11 m3/h Oui Oui - Nutriox Non   

ARLES - PR ST PIERRE 200 m3/h Oui - Non 
Oui – R1 

DO < 120 kg/j 
ARLES - PR ST LOUIS (VIS) - Oui - Non   

ARLES - PR TEMPLE 30 m3/h Oui - Non   
ARLES - PR TROU ALLARD 25 m3/h Oui - Non   

ARLES - PR VALLIER 20 m3/h Oui - Non   
ARLES - PR VAN GOGH 10 m3/h Oui - Non   
ARLES - PR VIGUEIRAT 25 m3/h Oui - Non   

ARLES - PR VITTIER 50 m3/h Oui Oui – FeCl3 Non Oui 
ARLES - PR ZI NORD 45 m3/h Oui Oui – Nutriox Non   

ARLES - PR BARRIOL - ZUP 70 m3/h Oui - Non   
ARLES – PR ECOLES - Oui Oui - Nutriox Non   

ARLES PR Quai de la Roquette 
(Nouveau) 320 m3/h Oui - Non 

Oui – A1 
120 kg/j <DO 

≤ 600 kg/j 
PONT DE CRAU - PR PETIT 

FOURCHON 149 m3/h Oui Oui - Nutriox Non   

PONT DE CRAU - PR PONT DE 
CRAU 

74 m3/h Oui Oui - Nutriox Non 
Oui – A1 

120 kg/j <DO 
≤ 600 kg/j 

PONT DE CRAU - PR SDIS 42 m3/h Oui - Non   
PONT DE CRAU - PR 

TOLOSANA 19 m3/h Oui - Non   

ALBARON - PR ALBARON - Oui - Non   
BOULBON - PR CROIX DE 

JUBILE 49/47 m3/h  Oui Non Non   

BOULBON - PR LE PIGEONNIER 9/11 m3/h Oui Non Non   
BOULBON - PR LES PLATANES 28/26 m3/h Oui Non Non   

LE SAMBUC - PR 1 8 m3/h Oui Non Non   
LE SAMBUC - PR 2 10 m3/h Oui Non Non   

LE SAMBUC - PR PRINCIPAL 8 m3/h Oui Non Non   
MAS THIBERT - PR EGLISE 40 / 35 m3/h Oui - Non   
MAS THIBERT - PR HARKIS 6 m3/h Oui - Non   

MAS THIBERT – PR PRINCIPAL 32 m3/h Oui - Non   
RAPHELE MOULES - PR CABRE 

D’OR 30 m3/h Oui - Non   

RAPHELE MOULES - PR 
CHABERT 

16 m3/h Oui - Non   

RAPHELE MOULES - PR CORSE 
1 

16 m3/h Oui - Non   

RAPHELE MOULES - PR CORSE 
2 

9 m3/h Oui - Non   

RAPHELE MOULES - PR 
MOULES PRINCIPAL 70 m3/h Oui - Non   

RAPHELE MOULES - PR 
PALUNIERS 

23 m3/h Oui - Non   

RAPHELE MOULES - PR VERT 
PRES 

24 m3/h Oui - Non   

ST MARTIN DE CRAU - PR LA 
GARE 

50 m3/h Oui - Non   



 

ACCM - Délégation de service public - Assainissement 85  

Libellé 
Capacité 
nominale 

Télésurveillance 
Traitement  

H2S 
Groupe  

Électrogène 
Trop Plein 

ST MARTIN DE CRAU - PR 
CAPHAN 

50 m3/h Oui - Non   

ST MARTIN DE CRAU - PR 
CENTRE AERE - Oui - Non   

ST MARTIN DE CRAU - PR 
CHENE VERT 

35 m3/h Oui - Non   

ST MARTIN DE CRAU - PR 
DOMAINE DU LAC 

50 m3/h Oui Oui – Nutriox Non   

ST MARTIN DE CRAU - PR 
DOMAINE REDON 

- Oui - Non   

ST MARTIN DE CRAU - PR 
ECOPOLE EXTENSION 1 25 m3/h Oui - Non   

ST MARTIN DE CRAU - PR 